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Rapportage
1. Statutaire voorschriften

Volgens de statutaire voorschriften stelt het bestuur jaarlijks binnen zes maanden na afloop
van het verenigingsjaar de balans en staat van baten en lasten met bijbehorende toelichting
samen. Hierbij is het verenigingsjaar gelijk aan het kalenderjaar en het boekjaar. Deze
stukken worden door het bestuur tijdens een vergadering, te houden binnen zes maanden
na afloop van het boekjaar, vastgesteld en aansluitend door de penningmeester
ondertekend.

2. Doelstelling

Het Koninklijk Nederlands Historisch Genootschap (KNHG) is de oudste en grootste
organisatie van professionele historici in Nederland.

Het KNHG biedt hen en de historische gemeenschap als geheel een platform en heeft een
publieke rol in discussies die voor historici en de historische wetenschap van belang zijn. Het
geeft een wetenschappelijk historisch kwartaaltijdschrift uit, BMGN-Low Countries Historical
Review en organiseert wetenschappelijke congressen en debatten over actuele vraagstukken
en over verantwoorde historische bezinning in de samenleving.

3. Bestuur
Het bestuur van het KNHG bestond per 31 december 2019 uit de volgende leden:

Prof. dr. H. te Velde, voorzitter

Dr. J.J. Dankers, penningmeester

Dr. K.J. Fatah-Black, secretaris

Prof. dr. D.J. Wolffram, voorzitter redactie BMGN-Low Countries Historical Review
Prof. dr. |.B. Leemans, algemeen lid

D.G.A. Alkemade MA, Jong KNHG

Bestuursleden met speciale portefeuilles

Drs. M.L. Engelhard MCM MA, archieven
Prof. dr. C.A.M. van Boxtel, onderwijs
Drs. M. Gosselink, musea

Hoogachtend,

Dr. J.J. Dankers
penningmeester






A. Balans

Activa
2019 2018

Vorderingen 171.620 170.573
Liquide Middelen 218.462 256.789
Totale activa 390.082 427.361
Passiva

Eigen vermogen 235.352 207.996
Kortlopende schulden 154.731 219.365

390.082 427.361



B. Baten en Lasten

Baten

Subsidies

Contributies, congressen en abonnementsgelden
Overige baten

Rente

Totaal baten

Lasten

Personeelskosten
Materiele lasten

Totale Lasten

Exploitatiesaldo

Het exploitatiesaldo wordt als volgt verdeeld:

mutatie algemene reserve
|+1utatie bestemmings-reserve
mutatie fonds dr. J.A. van Arkelstichting

Realisatie

2019

326.752
61.128
41.147

8.000

437.027

321.055
88.494

409.548

27.478

5.922
21.556
-123

27.478

Begroot

2019

364.523
61.500
500
8.100

434.623

331.100
103.500

434.600

23

23

23

realisatie

2018

330.738
65.960
3.233
8.069

408.001

276.641
118.597

395.238

12.763

12.763

12.763



C. Toelichting op de Balans

Vorderingen

Nog te ontvangen subsidie Harreveldfonds
Harreveldfonds overdracht vermogensbeheer (5 jaar)
Nog te ontvangen rente

Nog te ontvangen subsidie Prins Bernard Cultuurfonds
Nog te ontvangen rente dr. J.A. van Arkelstichting
Nog te ontvangen contributies

Totaal vorderingen

Liquide middelen

ING 254321

ING 6934391

ING 254321 Zakelijke spaarrekening

Kas

Rabobank 3354.328.606 Bedrijfsspaarrekening
Rabobank 0104 4888 91

Totaal liquide middelen

Eigen vermogen

Algemene Reserve
Bestemmingsreserve

Fonds dr. J.A. van Arkelstichting
Totaal eigen vermogen

Algemene reserve
Saldo 1januari
Mutatieresultaat
Bestemmingsreserve
Saldo 31 december

Bestemmingsreserve

Saldo 1januari

Bestemmingsreserve voorbereiding jubileum
Bestemmingsreserve historicidagen

Bestemmingsreserve geschiedenis & beleid tbv jubileum 2020
Saldo 31 december

Fonds dr. J.A. van Arkelstichting
Saldo 1januari
Mutatieresultaat

Saldo 31 december

Toelichting mutatieresultaat
Bankkosten
Ontvangen rente

Kortlopende schulden

Nog te betalen subsidie aan HI

Nog te betalen kosten aan HI door KNHG

Nog te betalen Extra personele lasten (reservering)
Nog te betalen kosten (BMGN)

Nog te betalen kosten Historicidagen

Nog te betalen geschiedenis en beleid

Nog te betalen Rijksmuseum ivm Nacht vd Geschiedenis
Nog te betalen kosten KNHG jubileum 2020

Nog te betalen Rijksuniversiteit Groningen

Vooruit ontvangen contributies

Totaal kortlopende schulden

Dr. J.A. van Arkelstichting
Dr. J.A. van Arkelstichting

31-12-2019

62.500
100.000
4.000
5.000

0

120

171.620

2.852
4.479
208.769
2

2.334
26

218.462

131.438
21.556
82.357

235.352

125.516
27.478
21.556

131.438

14.000
2.556
5.000

21.556

82.480
-123

82.357

-123

-123

25.500
29.293
26.000
3.380
50.811
5.000
5.000
711
8.763
273

154.731

31-12-2018

66.572
100.000
4.000

0

1

0

170.573

6.273
3.215
244.756
64
2.433
47

256.789

125.516
0
82.480

207.996

112.753
12.763
0

—_—
125.516

o|o o o o

82.591
-111

82.480

-120

-120

65.689
101.873
13.000
6.803
20.000
10.000
2.000

0

0

0

219.365



D. Toelichting op de staat van baten en lasten

Waarderingsgrondslagen voor de staat van baten en lasten:
Bij de bepaling van het exploitatiesaldo zijn, tenzij anders vermeld, de aan het boekjaar toe te rekenen
baten en lasten opgenomen.

Baten Realisatie Begroot Realisatie
2019 2019 2018

Subsidies

Subsidie KNAW 201.752 197.023 197.024

De subsidie van KNAW wordt aan het KNHG verstrekt via het Huygens ING.
In 2019 is indexering toegekend.
Het Huygens ING is een KNAW instituut

Subsidie Harreveldfonds 125.000 154.500 133.715
Vrijval reservering personele lasten 0 13.000 0
Overige subsidies 0 13.000 0

326.752 364.523 330.738

Contributies, congressen en abonnementsgelden

Contributies 45.757 46.000 48.570
Abonnementsgelden en bestellingen 14.408 14.500 15.473
Congressen 964 1.000 1.918

61.128 61.500 65.960

Overige baten

Jong KNHG 25 0 170
Deelname Historicidagen 32.976 0 0
Overige baten (waaronder sponsorgelden Historicidagen) 8.145 500 3.063
41.147 500 3.233

Rente
Rente zakelijke spaarrekening KNHG 0 0 69
Rente vermogensbeheer Harreveldfonds 8.000 8.000 8.000
Rente spaarrekening Fonds J.A. van Arkelstichting 0 100 0
8.000 8.100 8.069
Totaal Baten 437.027 434.623 408.001



Lasten

Personeelskosten

Salariskosten vaste medewerkers (incl. overhead)
Salariskosten Historicidagen (incl. overhead)
Reservering extra personele lasten (vast)

Stagiaires en vrijwilligers

Materiele kosten

Productiekosten druk BMGN (inclusief verzendkosten)

Kantoorkosten

Website BMGN (productiekosten online)

Redactiekosten BMGN
Website Historici.nl
Bestuurskosten

Scholing, coaching

PR KNHG

PR KNHG buitenland

Kosten Jong KNHG
Bankkosten

Onvoorzien/ overige kosten

Onkosten stagiairs en vrijwilligers
Historicidagen

Low Countries Historical Review Award
Geschiedenis en Beleid
Ledencampagne

Website KNHG

Kosten KNHG Werkgroepen
Fondsenwerving/legatenmarketing
Congreskosten

Nacht van de Geschiedenis 2019
Voorbereiding jubileum 2020

Totaal lasten

Realisatie

2019

280.499
25.251
13.000

2.305

321.055

14.032
3.919
2.523
2.488

256
998
1.658
2.748
5.195
0

866
673

2.853
27.307
1.500
-5.000
3.025
4.250
5.367
920
7.915
5.000
711

88.494

409.548

Begroot

2019

290.100
25.000
13.000

3.000

331.100

19.500
3.000
2.000
3.000

500
2.000
1.500
3.000
4.500

0
1.000
500

3.000
14.500
1.500
5.000
3.000
4.500
4.500
500
7.500
5.000
14.000

103.500

434.600

realisatie
2018

258.221
0
13.000
5.420

276.641

21.591
3.103
1.815
3.003

50
669
1.255
3.513
5.897
1.923
731
4.452

847
20.595

10.000
18.277
5.008
1.224
941
13.703
0

0

118.597

395.238
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Toelichting op jaarrekening 2019

Activa

De liquide middelen ultimo 2019 zijn lager dan in het voorgaande boekjaar. Als gevolg van de
in 2018 ingevoerde nieuwe manier van boekhouden waarbij de financiéle administratie van
Huygens ING de lasten ‘voorfinanciert’ beschikte het KNHG ultimo 2018 over relatief hoog
bedrag aan liquide middelen. Zie voor verdere toelichting onder Passiva.

Passiva

Het eigen vermogen is in het afgelopen boekjaar toegenomen met een bedrag € 5.922,
zijnde het positieve resultaat van 2019. Daarnaast is er een bestemmingsreserve gecreéerd.
Deze reserve bestaat uit de overlopende budgetten voor de uitvoering van het jubileum
2020 (€ 19.000) en het positieve resultaat van de Historicidagen 2019 (€ 2.556) dat zal
worden aangewend voor de realisatie van de Historicidagen in 2021.

De kortlopende schulden ultimo 2019 vallen eveneens lager uit dan in het voorgaande
boekjaar omdat het Humanities Cluster tussentijds het KNHG heeft gefactureerd (50%
factuur). Daardoor heeft Huygens ING, in tegenstelling tot 2018, slechts de helft van de
realisatie van de begroting ‘voorgefinancierd’. Ultimo 2019 resulteert dit in drie vorderingen
van Huygens ING op het KNHG van in totaal € 54.793 voor de reguliere exploitatie én een
vordering van € 50.811 voor de realisatie van de Historicidagen 2019, dat financieel beheerd
werd als project. De Rijksuniversiteit Groningen heeft een vordering van € 8.763 op het
KNHG omdat een deel van de (sponsor)inkomsten voor de Groningse begroting van dit
evenement is geworven en ontvangen door het KNHG.

Salariskosten

De post salariskosten vormt verreweg de belangrijkste uitgave van het KNHG. Door
personele wisselingen in 2019 is een lager bedrag aan salariskosten voor de vaste
medewerkers betaald dan begroot. Dit lagere bedrag aan personele kosten heeft ook
positieve gevolgen voor de door het KNHG te betalen subsidie (aan overheadkosten) aan
Huygens ING waardoor het totale bedrag lager is dan begroot (verantwoord in Onderdeel D.
onder het kopje Personeelskosten).

Om de Historicidagen 2019 succesvol te laten verlopen, zijn extra personele krachten
ingehuurd op het gebied van communicatie en organisatie. Deze kosten zijn gefinancierd
vanuit het project en drukken dus niet op de reguliere exploitatie. In de jaarrekening 2019
zijn deze kosten als zodanig verantwoord.
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Materiéle lasten

De materiele lasten zijn lager dan begroot. Dit valt grotendeels te verklaren door dat twee
posten, die bestemd zijn voor de viering van het jubileum in 2020, begroot zijn in 2019 maar
worden besteed in 2020. De post Geschiedenis & Beleid laat de vrijval van de reservering uit
2018 zien. Dit bedrag is verantwoord in de bestemmingsreserve voor het project jubileum
2020. Dit geldt ook voor de post voorbereiding jubileum 2020 (€ 14.000). Deze posten zijn in
2019 niet aangesproken en worden verantwoord als een bestemmingsreserve voor het
jubileum in 2020.

De kosten voor de productie van de BMGN zijn lager dan begroot omdat het aantal pagina’s
in 2019 lager was dan in 2018 én er spaarzaam is omgegaan met de aanschaf van rechten
m.b.t. beeldmateriaal.

Met betrekking tot de Historicidagen 2019 valt op te merken dat op in 2018 en in 2019 in
totaal voor € 30.000 aan materiele lasten was begroot. Daarnaast zijn er personele lasten
begroot. De Historicidagen 2019 zijn als apart project beheerd. De totale lasten vallen iets
lager uit dan begroot en de totale opbrengsten (zie onderdeel D. onder het kopje Overige
baten) iets hoger. Hierdoor is er een kleine plus ontstaan (€ 2.556) die als
bestemmingsreserve voor de Historicidagen 2021 is verantwoord in deze jaarrekening.

De materiéle lasten zijn verantwoord in Onderdeel D. onder het kopje Materiéle kosten.
Toekomstige ontwikkelingen

In 2020 viert het KNHG zijn 175-jarig bestaan. Bovendien bestaat de BMGN in huidige vorm
vijftig jaar. Om dit project financieel te beheren is een apart project door de financiéle
administratie van het Humanities Cluster aangemaakt. Vanwege de corona-crisis zal een deel
van de activiteiten worden doorgeschoven naar latere data hetgeen betekent dat dit project
deels met de jaarrekening van 2020 en deels met die van 2021 zal worden verantwoord.
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